
1 
 

Nároky členů okrskových volebních komisí a zvláštních okrskových volebních 
komisí 
 

Uvedenou problematiku upravuje ustanovení § 60 zákona č. 275/2012 Sb., 
o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů (zákon o volbě prezidenta 
republiky) a § 6 vyhlášky č. 294/2012 Sb., o provedení některých ustanovení zákona 
o volbě prezidenta republiky (dále jen „vyhláška“). 
 
 

I. Zvláštní odměna za výkon funkce člena okrskové volební komise 
 
Člen okrskové volební komise má nárok na zvláštní odměnu za výkon funkce. 

Konkrétní výši zvláštní odměny za výkon funkce člena okrskové volební komise pak 
upravuje ustanovení § 6 vyhlášky takto: 

Zvláštní odměna člena okrskové volební komise (dále jen „odměna“) za výkon 
funkce činí v případě předsedy 1 600 Kč, v případě zapisovatele 1 500 Kč 
a v případě jiného člena 1 300 Kč. V případě konání druhého kola volby prezidenta 
republiky se odměna za výkon funkce člena, zapisovatele a předsedy okrskové 
volební komise zvyšuje o 200 Kč.  

Při plné účasti na všech zasedáních okrskové volební komise a v případě 
obou kol volby prezidenta republiky pak celková odměna u člena okrskové volební 
komise bude činit 1 500,- Kč, u zapisovatele okrskové volební komise 1 700,- Kč 
a u předsedy okrskové volební komise 1 800,- Kč. 

 
 

II. Nárok na pracovní volno a náhradu mzdy 
 
     Člen okrskové volební komise, který je v pracovním poměru nebo služebním 

poměru, má nárok na pracovní nebo služební volno v nezbytně nutném rozsahu. 
     Členství v okrskové volební komisi je jiným úkonem v obecném zájmu. 
 Zároveň má člen okrskové volební komise nárok na náhradu mzdy, platu, 

služebního příjmu nebo odměny ve výši průměrného výdělku od uvolňujícího 
zaměstnavatele. Členovi okrskové volební komise, který není v pracovním poměru 
nebo služebním poměru, avšak je výdělečně činný, přísluší paušální náhrada ušlého 
výdělku za dobu výkonu funkce člena okrskové volební komise. Paušální náhradu 
upravuje výše citované ustanovení vyhlášky ve výši 43 Kč za hodinu, nejvýše však 
340 Kč za jeden den. 

 
 

III. Způsob úhrady a výplaty  
 

Odměnu a paušální náhradu ušlého výdělku vyplatí do 30 dnů po ukončení 
činnosti okrskové volební komise obecní úřad. 

V případě, že se předseda, zapisovatel, člen okrskové volební komise všech 
jednání okrskové volební komise nezúčastní, obecní úřad celkovou výši odměny 
poměrně zkrátí (viz § 6 odst. 4 vyhlášky), a to podle evidence o účasti na jednáních 
okrskové volební komise.  

Při výpočtu celkové výše odměny tak bude třeba zohlednit situaci, kdy člen 
okrskové volební komise nevykonával svoji funkci ve všech volebních dnech nebo 
nastoupil v průběhu volby prezidenta republiky na uvolněné místo v okrskové volební 
komisi, tj. např. se zúčastnil jednání komise pouze při konání druhého kola volby 



2 
 

prezidenta republiky, popř. jednoho z volebních dnů, ať již v prvním nebo druhém 
kole volby prezidenta republiky. 

Odměny se zdaňují podle § 6 odst. 10 písm. b) zákona č. 586/1992 Sb., 
o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.  

Pojistné na veřejné zdravotní pojištění se již neodvádí (viz. část osmá zákona 
o volbě prezidenta republiky). 

Částky na odměny za dobu výkonu funkce člena okrskové volební komise, 
náhrady mezd, platů, služebního příjmu nebo odměny ve výši průměrného výdělku 
od uvolňujícího zaměstnavatele a paušální náhrady ušlého výdělku za dobu výkonu 
funkce člena okrskové volební komise uhradí obecní úřad z účelové dotace 
na výdaje spojené s volbou prezidenta republiky (viz Směrnice Ministerstva financí 
č. 4/2012 V.v., o postupu obcí a krajů při financování volby prezidenta republiky). 

 
IV. Nároky členů zvláštních okrskových volebních komisí 
 

Členové jmenovaní do zvláštní okrskové volební komise při zastupitelském 
nebo konzulárním úřadě České republiky mají stejné nároky vyplývající z výkonu této 
funkce jako členové okrskové volební komise (viz ad I. a II.).   

Členům zvláštní okrskové volební komise vyplatí za stejných podmínek (viz ad 
II.) odměnu za výkon funkce a paušální náhradu ušlého výdělku zastupitelský úřad 
v měně příslušného státu, a to podle kursu vyhlášeného Českou národní bankou 
platného v den volby prezidenta republiky. 
 


		2013-01-23T13:41:59+0000
	Not specified




